
Città di Castenaso

AREA TECNICA PATRIMONIO

U.O. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 / 2023

OGGETTO: MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLE VIE G. OBERDAN, 
V. GOLINELLI E C. BATTISTI

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE, a seguito di sopralluoghi tesi a  migliorare le condizioni della sicurezza nella 
circolazione  stradale,   si  è  evidenziata  la  necessità  di  procedere  in  alcune  integrazioni  alla 
segnaletica stradale nella Via G. Oberdan, nell’area di intersezione con la Via V. Golinelli;

CONSIDERATO CHE, l’intersezione tra la Via G. Oberdan e la Via V. Golinelli   non presenta 
alcuna segnaletica stradale che regoli la precedenza nella circolazione, determinando,  nel contesto, 
situazioni di pericolo per la non chiara individuazione;

CONSIDERATO INOLTRE CHE, gli accessi in uscita dal pubblico parcheggio posto in adiacenza 
all’intersezione sopra indicata ed afferenti alla viabilità principale delle Via G. Oberdan e Via C. 
Battisti ,  non sono anch’essi regolamentati da alcuna segnaletica di precedenza;

RITENUTO di  dover  intervenire  mediante  l’apposizione  di  apposita  segnaletica  che  determini 
palesemente la priorità nel transito stradale alle intersezioni richiamate;

VISTI:
- gli Artt. 7 (comma 1) e 37 del D.L. 285/1992; 
- L’Art. 107 del D.L. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

ORDINA 

• L'APPOSIZIONE NELLA  VIA G. OBERDAN,  ALL’INTERSEZIONE  CON  LA  VIA 
GOLINELLI,  DELLA SEGNALETICA STRADALE  “DARE PRECEDENZA”;

• L'APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE “FERMARSI E 
DARE PRECEDENZA”,  PER  I  VEICOLI  CHE FUORIESCONO  DAL PUBBLICO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SILVIA MALAGUTI il 30/01/2023 15:08:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 2 del 30/01/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 2 del 30/01/2023



PARCHEGGIO PRESENTE  TRA LE VIE G. OBERDAN  E C. BATTISTI,  ED ACCEDONO A 
TALI  VIE.

DISPONE 
Che tutte le operazioni necessarie siano eseguite dal personale dell’Unità Operativa Lavori Pubblici 
del Comune di Castenaso, previa l’apposizione di tutta la segnaletica necessaria, ai sensi di quanto 
previsto  nel  D.L.  30  aprile  1992,  n.  285  (Cod.Str.),  nel  D.P.R.  16  dicembre  1992,  n.  495 
(Regolamento) e comunque nel rispetto di tutte le normative vigenti in materia.

Che le disposizioni recate dalla presente ordinanza acquisiscano efficacia a seguito dell’avvenuta 
installazione della specifica segnaletica stradale.

AVVERTE
Ai sensi dell`Art. 3, c.4° della L. 07.08,1990 n.241 e s.m.i. che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

 giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna, 
territorialmente competente, in applicazione  della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., entro 
il  termine  di  giorni  sessanta  dalla    pubblicazione,  in  relazione  a  supposti  vizi  di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge;

 Straordinario innanzi al Capo dello Stato, sensi del DPR.1199/1971 e s.m.i.  entro il  termine 
di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

AVVISA
- A norma dell’Art. 8 della su citata L. 07.08,1990 n. 241 e s. m. i., l’estensore della presente 

Ordinanza è il Responsabile dell’Area Tecnica che si è avvalso nel caso in specie del personale 
del proprio Servizio.

- Per i trasgressori a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i, , "Nuovo Codice della Strada", nonché   della ulteriore ed 
eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

Manda la presente ordinanza:

- per l’esecuzione, all’Unità Operativa Lavori Pubblici;
- per  dovuta  conoscenza,  al  Comando  della  Polizia  Locale  di  Castenaso,  al  Comando  della 

Stazione dei Carabinieri di Castenaso ed all’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune di  
Castenaso.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 30/01/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALAGUTI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SILVIA MALAGUTI il 30/01/2023 15:08:51 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 2 del 30/01/2023ORDINANZA DEL RESPONSABILE: 2023 / 2 del 30/01/2023


